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 Surrealistické momenty v románech Raymonda Queneaua

Cílem této práce je prostudovat souvislost románového díla Raymonda Queneaua

se surrealismem. Ačkoliv byl Raymond Queneau členem surrealistické skupiny poměrně

krátce a po jejím opuštění surrealistický směr zcela odmítl a zaměřil svou tvorbu poněkud

jiným směrem, můžeme v jeho díle nalézt surrealistické momenty, na které bude v této

práci zaměřena pozornost.

Práce zahrnuje stručnou charakteristiku surrealismu jako literárního směru, dále pak

základní přehled o životě Raymonda Queneaua a struktuře jeho díla. Zvláštní pozornost je

věnována té části života autora, kdy aktivně působil uvnitř surrealistické skupiny. Dále se

práce zaměřuje na životní období Raymonda Queneaua, kdy naopak již členem

surrealistické skupiny nebyl, obrátil svou pozornost na zcela odlišné literární aspekty své

tvorby a podílel se na práci jiných literárních uskupení, jejichž postupy se od surrealismu i

značně odlišovaly (Oulipo); zvláštní pozornost je věnována významným aspektům tvorby

autora, jako je důraz na literární formu, strukturovanost a řád jeho děl.

Nejvíce pozornosti je v této práci věnováno zkoumání surrealistických momentů

v románové tvorbě Raymonda Queneaua, které se navzdory jeho poměrně razantnímu

odmítnutí surrealistického směru v jeho tvorbě vyskytují, jako jsou surrealistické užití

jazyka, sen, zázračno, fantazie, atypická stavba románu či autobiografické momenty

spojené se surrealistickým obdobím autora. Spojením těchto surrealistických tendencí a až

vědeckého přístupu k vlastní tvorbě vzniká zcela ojedinělé románové dílo, jehož

prostudování bude předmětem této práce.
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 Surrealistic Moments in Raymond Queneau’s Novels

The objective of this thesis is to study the connection between Raymond

Queneau’s novels and surrealism. Raymond Queneau was part of the surrealistic group for

only a relatively short time and after he left it, he fully rejected the surrealistic movement

and concentrated his literary output in another direction. Nevertheless, there are surrealistic

moments to be found in his work, on which this thesis will focus.

The thesis contains a brief characterisation of surrealism as a literary movement

and a basic overview of Raymond Queneau’s life and the structure of his works. Special

focus is given to the part of the author’s life when he was active in the surrealistic group.

The thesis further studies the period of time when Raymond Queneau was no longer part of

the surrealistic group and when he turned his attention to completely different literary

aspects of his production and participated in the work of other literary groups, whose

methods differed substantially from the methods of surrealism (Oulipo); special focus is

given to the significant aspects of the author’s output, i.e. emphasis on the literary form,

structure and order of his works.

The main focus of the thesis is to study the surrealistic moments in Raymond

Queneau’s novels, which occur in his works despite his rather resolute rejection of the

surrealistic movement. To state some examples, there are surrealistic use of language,

dream, marvellous, fantasy, atypical novel structure, or autobiographical moments linked

with the author’s surrealistic phase. By connecting these surrealistic tendencies and an

almost scientific approach to his literary output, Queneau produced a unique novelistic

work, whose study is the subject of this thesis.
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Les moments surréalistes dans les romans de Raymond Queneau

Le but de ce travail est d´étudier le rapport de l´oeuvre romanesque de Raymond

Queneau avec le surréalisme. Raymond Queneau a été membre du groupe surréaliste

pendant une période assez courte; après avoir quitté le groupe, il a refusé l´orientation

surréaliste et a dirigé son attention dans une autre direction. Malgré cela, il est possible de

trouver, dans son oeuvre, des moments qui se rattachent à son époque surréaliste.

Le travail inclut une brève caractéristique du surréalisme en tant que du genre

littéraire, puis un court récit sur la vie de Raymond Queneau et la structure de son oeuvre.

Suit le récit sur la période de la vie de l´auteur pendant laquelle il a activement participé au

groupe surréaliste.

Le travail est ensuite centré sur la période post-surréaliste de Raymond Queneau –

après avoir quitté le groupe, l´auteur a orienté son attention sur d´autres aspects de la

création littéraire et a contribué au travail d´autres groupements artistiques, dont les

démarches différaient entièrement des démarches surréalistes (Oulipo) – l´auteur met

l´accent notamment sur la construction de son oeuvre littéraire.

La plus grande partie de ce travail est consacrée à l´étude des moments surréalistes

dans l´oeuvre romanesque de l´auteur, qui sont, malgré son vif refus de l´orientation

surréaliste, très présents dans son oeuvre. Il s´agit de l´usage surréaliste de la langue, du

rêve, du merveilleux, de la fantaisie, de la construction atypique du roman et des moments

autobiographiques, qui sont en rapport avec la période surréaliste de l´auteur. L´union de

ces moments surréalistes et d´une approche quasiment scientifique que l´auteur utilise pour

construire ses romans donne naissance à une oeuvre romanesque unique, qui sera l´objet de

ce travail.
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 Úvod

Cílem této práce je zaměřit se na románovou tvorbu Raymonda Queneaua v jeho

postsurrealistickém období, a to zejména na momenty v jeho díle, které souvisí s jeho

surrealistickou minulostí.

Raymond Queneau byl členem surrealistické skupiny od roku 1924 do roku 1929.

Ačkoliv bylo Queneauovo působení ve skupině poměrně krátkodobé, tento okamžik jeho

života hluboce zasáhl jak jeho osobní život, tak celou jeho tvorbu. Raymond Queneau se

do surrealistické skupiny dostal v tom nejcitlivějším věku – bylo mu jedenadvacet let, ve

svém životě neměl žádné záchytné body, pochyboval o sobě a pokládal si mnoho otázek

týkajících se světa, do kterého bylo pro něj obtížné se začlenit. V okamžiku, kdy se

seznámil s André Bretonem, se jeho život změnil. V té chvíli byl součástí silného uskupení

a mohl se podílet na životním stylu, který zcela odpovídal jeho mladistvým aspiracím: jeho

touha po revoltě a nespokojenost s daným stavem věcí odpovídaly surrealistickému

revolučnímu duchu. André Breton se pro Queneaua v jeho mladistvých letech stal vzorem,

až téměř otcovskou figurou. Ačkoliv se Queneau nakonec radikálně od surrealistického

směru odpojil a obdiv k André Bretonovi se změnil v odpor, který Queneau projevoval po

celý život, je v Queneauově díle patrné hluboké poznamenání, které v něm surrealistické

období zanechalo. V jeho tvorbě tak lze nalézt momenty, které byly pro surrealisty

stěžejní: surrealistické užití jazyka, nesčetné podoby snu v různých rovinách, zázračno a

fantazii, jež umožňují postavám jeho děl uniknout z všední reality a které hladce

zakomponuje do jinak realistického děje, či atypickou kompozici románu, jehož kontinuita

je, jak si přál Breton, narušena. V neposlední řadě je pak jeho dílo prostoupeno

autobiografickými momenty, které souvisí se surrealistickou skupinou.

Zároveň je cílem práce poukázat na aspekty jeho tvorby, kterými se chtěl

Raymond Queneau po opuštění surrealistické skupiny od surrealismu vědomě oddálit, jako

je inspirace předchozími literárními vzory a důraz na formu. Z odmítnutí surrealistického

směru se u Queneaua zrodil přístup na první pohled zcela opačný: Queneau se po celý svůj

život ve své tvorbě soustřeďuje na až matematickou konstrukci svých děl a brání literární

hodnoty v tradičním duchu, což jsou pojmy, které byly surrealistům naprosto vzdálené.

Queneau si pro svá díla určuje přesná, až matematická omezení ještě před jejich napsáním.

Vrcholným vyústěním všech Queneauových matematických aspirací spojených s
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literaturou je uskupení Oulipo, které založil spolu s Françoisem Le Lionnaisem v roce

1960.

Ačkoliv se tedy důrazem na tradici v literatuře a pevnou konstrukci své tvorby

Queneau od surrealismu vědomě oddálil a celý život k tomuto směru vyjadřoval značné

výhrady, sám nakonec v pozdější době uznal velký přínos, který André Breton vnesl do

literatury: imaginaci, představivost, fantazii a kreativitu, což jsou zásadní momenty v díle

samotného Queneaua. V kombinaci s až vědeckým přístupem Raymonda Queneaua k jeho

vlastnímu literárnímu dílu vzniká zcela originální románová tvorba, na kterou bude v této

práci zaměřena pozornost.
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 1. Surrealismus v literatuře

Surrealismus byl svou vůdčí osobností a teoretickým protagonistou André

Bretonem považován za poslední článek řetězu poimpresionistických avantgard, jehož

předzvěstí byl iniciativní duch Guillauma Apollinaira. Hnutí samo vychází z dadaismu,


[…]


hranice mezi románem a poezií je u tohoto autora mnohdy velmi tenká. Zcela zaniká

v „románu“ ve verších Chêne et chien. V románech jako Les Temps mêlés, Gueule de

Pierre či Les Enfants du Limon je možné pozorovat míchání žánrů románu a poezie.

Queneau věděl, že André Breton tradiční pojetí románu odmítal – od surrealismu se sice

chtěl Queneau radikálně odpojit, ale přece jen v něm názory jeho bývalého vzoru

přetrvávaly – a tak v řadě jeho děl je patrné, že se tradičnímu pojetí románu vyhnul a

možná právě za účelem odstranění popisnosti do svých románů míchá různé žánry jako je

poezie či divadelní hra. V tomto duchu jsou také v Queneauových románech patrné ony

„pauzy“ v podobě vložené básně, dopisu, úryvku z deníku, popisu snu či úvah některé

z jeho postav. Všechny tyto tendence o vytvoření atypického románu samozřejmě nemusí

souviset pouze se surrealistickými tendencemi, ale i s experimentálními tendencemi uvnitř

samotného románového žánru ve 20.století, tzv. „novým románem“.
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Závěr

Navzdory Queneauovu razantnímu odmítnutí surrealistického směru a snahy o

jeho naprosté oddělení od něj lze tedy v jeho románové tvorbě surrealistické momenty

objevit. Nejvíce surrealistických momentů je v románu Le Chiendent, už proto, že to byl

první román, který Queneau napsal po rozchodu se surrealistickou skupinou – je patrné, že

byl ještě v jejím vlivu, ačkoliv si to sám již nepřál. V Queneauově prvním románu tak lze

postřehnout jeho hluboké poznamenání surrealismem. Nacházíme zde pasáže, které

připomínají automatické psaní, ačkoliv je Queneau ve vlivu i jiných tendencí, zejména

Joyce. Le Chiendent také obsahuje nejvíce nočních snů, jejichž prostřednictvím nám dává

Queneau možnost nahlédnout do nevědomí svých postav. V dalších Queneauových

románech lze pozorovat zejména surrealistické slovní asociace, které však již nejsou

sdruženy v takovém množství, jako je tomu v románu Le Chiendent. Surrealistické užití

jazyka lze pozorovat ojediněle i u „nejrealističtějších“ Queneauových románů, jako je Un

rude hiver. Postupem času můžeme pozorovat Queneauovo oddalování od surrealistických

jazykových praktik: surrealistické jazykové asociace pomalu ustupují jiné revoltě proti

psanému kódu, a to převážně neo-francouzštině, která se v Queneauových románech

projevuje především doslovným přepisem argotu. Sen však prostupuje většinu jeho tvorby:

ať se již jedná o noční sen, zasněnou povahu hrdinů, kteří své sny zhmotňují do všední

reality, sen vyjádřený prostřednictvím filmu či zmíněný pomocí psychoanalýzy, která se

objevuje i v Les Oeuvres complètes de Sally Mara, trilogii, jež se od ostatní tvorby

Queneaua stylově odlišuje. Řada jeho románů prostupuje úžasná fantazie, která umožňuje

hrdinům spojit reálný svět s imaginativím a vytvořit tak onu surrealistickou nadrealitu.

V neposlední řadě Queneau v některých svých románech odstraňuje v surrealistickém

duchu popisnost. Autobiografické prvky pak souvisí spíše s Queneauovou touhou se

surrealistickým obdobím se vypořádat.

Obrovským přínosem pro román dvacátého století je u Queneaua způsob, jakým

do románu zakomponoval svou vášeň pro matematiku. Svá díla konstruuje na principech

nezávislých na obsahu díla, které si Queneau určuje ještě před jeho napsáním. Důrazem na

pevnou konstrukci díla se chtěl od surrealismu možná oddálit. Ovšem oddálil se od něho

skutečně? Surrealisté se snažili sjednotit vědomí a nevědomí, realitu a sen v nadrealitu.

Stejně tak Queneau sjednocuje racionální prvky, jako je matematická přesnost konstrukce

jeho románů, se snem, fantazií a surrealistickými slovními hrami. Queneau tak v jistém

smyslu vytváří jednotu, která byla prvotním cílem surrealistů.
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 Ostatně, ačkoliv Queneau v roce 1967 vyjadřuje k André Bretonovi výhrady

týkající se jeho jednání, přiznává, že do literatury vnesl mnoho pozitivních prvků, které

výrazným způsobem ovlivnily Queneauovo vlastní dílo: Sans Breton, le surréalisme, à

supposer même qu´il ait existé, n´aurait été qu´une école littérraire. Avec lui, ce fut un

mode de vie. Comme vie, cela impliquait contradictions, heurts, humeurs, déchirements.

Les lui a-t-on assez reprochés, moi tout le premier, à Breton, ces manières d´agir.

Certaines n´étaient peut-être pas nécessaires. Une grandeur les efface: passons. Reste la

fantaisie, le caprice, l´invention, la découverte, l´aventure intellectuelle, l´aventure

morale: ce qui a fait sortir le surréalisme des voies de la méthode,
185

říká Queneau. Stejně

tak Queneau uznává celkový význam surrealistického hnutí, i to, že se už necítí být

zkušeností v surrealistické skupině negativně poznamenán: Maintenant je reconnais

l´importance du surréalisme, pour les autres comme pour moi-même, l´importance de son

influence, tant en profondeur qu´en étendue. Et je ne m´en affecte plus.
186

Na závěr lze konstatovat, že navzdory snaze se od surrealismu zcela odpojit se

Queneauova osobnost spisovatele zrodila právě na základě surrealismu. Raymond Queneau

se o surrealismus opřel, aby se od něho mohl lépe oddělit. Tento výjimečný autor je

hluboce zasažen surrealistickým duchem a dokazuje nám, že tento duch je slučitelný

s tradicí, učeností, pravidly a pevnou konstrukcí děl.
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