Posudek oponenta na diplomovou práci Evy Černé
Surrealistické momenty v románové tvorbě Raymonda Queneaua

„Queneau je jediným spisovatelem, který sice pět let docházel do (ortodoxní)
surrealistické skupiny, ale nebyl jí nijak ovlivněn. Ba co více, vyvodil z toho závěr, že tímto
způsobem se vůbec nemá psát“, čteme ve Slovníku francouzské literatury 20. století.1
Diplomová práce Evy Černé jako by si kladla za cíl vyvrátit tento poněkud kategorický soud
z pera francouzského spisovatele, básníka a spoluzakladatele OuLiPo Jacquesa Bense, který
pro slovník zpracoval heslo věnované jeho učiteli Raymondu Queneauovi.
S takovýmto rozhodnutím nelze než souhlasit. Po opuštění skupiny Queneau se
surrealismem zápasí tak urputně a utíká před ním do (alespoň na první pohled) tak opačného
extrému literárního pole, že čtenář brzy získává jisté pochybnosti o autorově skutečném
odpoutání se od prvotních inspiračních zdrojů. Pět let mládí prožitých pod vlivem tak silné
osobnosti, jakou byl Breton, a dalších šest let psychoanalýzy jistě nelze jednoduše odbýt
posměšnými verši ze sbírky Chêne et chien či parodickými pasážemi z románu Odile. Eva
Černá se ve své diplomové práci zaměřuje právě na četné „reziduální zbytky“ surrealistické
poetiky, které můžeme najít v celé autorově tvorbě.
Po úvodních faktografických kapitolách věnovaných stručnému shrnutí
surrealistického náhledu na život a tvorbu (1), životopisu Raymonda Queneaua a jeho
působení ve skupině (2-3) či pozdější autorově orientaci na matematiku, vědomou konstrukci
děl a problematiku předem definovaných omezení, která mají stimulovat tvorbu (4),
diplomandka přechází ke stěžejní části své práce, a to k surrealistickým vlivům přetrvávajícím
v Queneauově tvorbě dávno po jeho oficiálním rozchodu s Bretonovou skupinou.2
S využitím četných ukázek z Queneauových románů (v menší míře i z poezie) Eva
Černá dokládá surrealistické užití jazyka, zpracování snů, efekty zázračna, ale i přítomnost
autobiografických prvků či narušení tradiční románové kompozice, tedy vše, co autora
navzdory veškerým proklamacím řadí mezi tvůrce, kterým je blízké surrealistické nahlížení
na svět.
Autorka si je samozřejmě vědoma logické opozice mezi zastánci „inspiračního“
přístupu k tvorbě (autor = médium či prorok, jehož ústy promlouvá Bůh, božstva, Múzy,
podvědomí, kolektivní zkušenost lidstva, nebo alespoň nějaká psychotropní látka atd.) a
propagátory „řízené“ tvorby (autor = inženýr, konstruktér či doslova „řemeslník“ skládající
své dílo vědomými postupy z předem pečlivě volených prvků). Po svém rozchodu se
surrealisty se Queneau sice vědomě vzdaloval první pozici a směřoval k té druhé, nicméně
k dokonalému přechodu nikdy nedošlo. Z tohoto pohledu velmi oceňuji ty pasáže práce,
v nichž autorka zdůrazňuje, že oulipovské experimenty s automatickými transformacemi a
náhodnými výsledky či patafyzická studia „zákonů řídících výjimky“ nejsou surrealistické
poetice vůbec cizí a že výše zmíněná opozice sice dokonale platí v teorii, ale že v praxi tato
protichůdná hlediska mohou vést k obdobným výsledkům. Jinak řečeno, k imaginaci,
nevědomí, snu či zázračnu se autoři vždy propracovávají přes určitou absenci kontroly. Ta
však může mít podobu jak automatického psaní, tak využití matematické náhody.
Diplomovou práci Evy Černé považuji za tematicky zajímavou, logicky členěnou a
solidně zpracovanou, i když jistým výtkám se nevyhnu.

1 Dictionnaire de la littérature française du XXe siècle. Paris : Albin Michel, 2000, s. 611.
2 Z kontextu jednoznačně vyplývá, že důvody opuštění skupiny byly do značné míry osobní (Bretonova
homofobie) a že „programové“ odlišnosti se prosadily až mnohem později. Dnes můžeme jen spekulovat o tom,
že kdyby byl „papež surrealismu“ o něco méně dogmatický a lidsky nesnášenlivý, surrealismus by patrně časem
nabyl rozmanitějších podob a možná by nevylučoval ani jistou porci matematiky ve službách „zázračna“.

Především bych uvítala větší terminologickou přesnost nebo alespoň základní definice

pojmů, se kterými autorka pracuje:
- Co jsou to ony „momenty“, o nichž se neustále hovoří? Témata? Motivy? Prvky?

Hlediska? Topoi? Vyprávěcí postupy? Vlivy? Pozůstatky? Stopy? Literární teorie
nepracuje s termínem „moment“, takže pokud ho autorka používá (dokonce uvádí
v názvu práce), mělo by být přesně vysvětleno, oč jde. Ve francouzské verzi résumé je
tento pojem ještě zmatečnější, protože ani jedna z jeho oficiálních definic („bref
intervalle de temps“, „durée plus ou moins longue“, „occasion“) nedává smysl.
Z kontextu práce mi vyplývá, že autorka nechápe toto slovo ve smyslu časovém, ale
tematickém (moment = okolnost, činitel, hledisko), ale tato volba se mi nejeví jako
šťastná. Proč by dekonstrukce racionálního jazyka, sen, zázračno či autobiografie
měly být „momenty“?

- Na s. 55 autorka volně operuje pojmy „fantazie“, „zázračno“, fantastično“,
„imaginace“ atd., aniž by opět definovala, co jimi má na mysli. Osobně bych se
přikláněla k obvyklému Todorovovu rozlišování mezi zázračnem (předpokládajícím
nadpřirozené vysvětlení popisovaných jevů), podivuhodnem (umožňujícím přirozený
výklad, ať už je jakkoli krkolomný) a fantastičnem (trvajícím po dobu váhání mezi
prvním a druhým typem vysvětlení). Strukturalisté obvykle rozlišují ještě „čisté
podivuhodno“, „fantastično-podivuhodno“, „fantastično-zázračno“ a „čisté zázračno“,
ale do takových detailů snad nemusíme zacházet. Autorkou popisované pasáže (válka
mezi Francouzi a Etrusky aj.) sice spadají do kategorie zázračna, ale nevykazují ani
jeden z charakteristických znaků fantastična, které Eva Černá rovněž zmiňuje. Pozor
tedy na pojmy!

- Znám „cyklickou kompozici“ románů, ale o „kruhovité konstrukci“ (např. s. 23) jsem
nikdy neslyšela.

- Pojem „metafyzická filozofie“, který se v práci několikrát opakuje, by také asi stál za
upřesnění.

- Proč je francouzský termín „surréalité“ jednou překládán jako „surrealita“ (s. 49),
jindy jako „nadrealita“ (s. 50)?

- Proč jsou u dávno přeložených a v Čechách notoricky známých děl (Magnetická pole)
užívány francouzské názvy?

- Proč autorka neskloňuje cizí příjmení (Joyce) podle platných českých norem?

Autorčina čeština je obecně příjemná a kultivovaná, až na jednu celkem překvapivou
vlastnost, a to naprosto chybné užívání slovesných vidů. (Jednotlivé výskyty jsem vyznačila
přímo do práce, protože jejich vypisováním bych tento posudek prodloužila o několik stran.)
V češtině existují nedokonavá slovesa mající tři formy (minulou, přítomnou a budoucí) a
slovesa dokonavá mající jen formy dvě (minulou a budoucí).3 V delších úsecích textu by se
autorka také měla držet jednoho vidu, nikoli náhodně přeskakovat z dokonavého na
nedokonavý a tím z budoucnosti do přítomnosti.

Ze syntaktického hlediska pak občas zarážejí chybějící interpunkce u vložených
vedlejších vět a četné antepozice či postpozice syntagmat, v jejichž důsledku se vedlejší věty
značně vzdalují větným členům, které rozvíjejí.

Také pozor na nesprávně užité předložkové vazby („ve vztahu k“, nikoli „s“; „na každém
řádku“, nikoli „v každém řádku“; „kritika koho/čeho“, nikoli „kritika proti komu/čemu“;
„zachránit před kým/čím“, nikoli „od koho/čeho“; „sestupuje se schodů“, nikoli „ze schodů“;

3 Například vyjádření „v předchozím ději se čtenář dozví“ (s. 44) je v češtině nesmyslné. Buď bylo možné použít
„dozvěděl“ (minulý čas), nebo „dozvídá“ (historický prézens), ale „dozví“ (futurum) je v rozporu se sémantikou
věty. Nelze říci „loni o dovolené se seznámím se svým manželem“, nebo „před deseti lety zemřu“…

„označovat někoho za někoho“, nikoli „jako někoho“; „tendence vytvořit“, nikoli „tendence o
vytvoření“; „být pod vlivem koho/čeho“, nikoli „ve vlivu“), krkolomnou syntax („tato metoda
spočívá v tom zaměnit…“ – s. 26, „výraz touhy, že…“ – s. 44, „, do které vlastně ani neví,
zda patřit chce“ – s. 60), chyby v zájmenech přivlastňovacích („jeho, její“ versus „svůj“,
přivlastňujeme-li podmětu věty) a kondicionálu („jako by“ versus „jakoby“) nebo neexistující
slovesa (v češtině opravdu nelze používat tvar „oddálit se od něčeho“ ve smyslu „vzdálit se
něčemu“, „odchýlit se od něčeho“, „odmítnout něco“).

Navzdory všem výše uvedeným výtkám diplomovou práci Evy Černé jednoznačně

doporučuji k obhajobě jako zajímavý a přínosný text. V konečném součtu váhám mezi
hodnocením „výborně“ a „velmi dobře“, takže bude záležet i na ostatních členech komise a
samozřejmě na studentčině výkonu přímo na místě.

V Praze dne 7. 1. 2013 PhDr. Eva Voldřichová Beránková, Ph.D.